³⁹⁵ Smit, *Studies*, 115.

³⁹⁶ Rufinus, *Apologeticus. Praefatio ad Apronianum*, ed. Augustus Engelbrecht, *Tyranni Rufini orationum Gregorii Nazianzeni novem interpretatio*, CSEL 46 (Wien and Leipzig, 1910), 4-5

³⁹⁷ Michele Tosi, 'Documenti riguardanti l'abbazia di Gerberto a Bobbio' in *Archivum Bobiense*, 6/7 (1984/1985), 91-174:114. Wright, 'Columbanus's *Epistulae*', 74-76.

³⁹⁸ This is the opinion of Smit, *Studies*, 115, Wright, 'Columbanus's *Epistulae*', 75 and Todde and Nuvolone, 'Le lettere e la preghiera', 127n38

a letter-writer, coming up time and again in the entire collection, there is only one other reference to Gregory of Nazianzus, consisting of simple quotation.³⁹⁹

Section 2.9: homiletic style

Sed dicet aliquis: numquid nos non intramus in regno caelorum? Quare non potestis iuxta gratiam Domini si *efficiamini sicut parvuli* [Matth 18, 3] humiles scilicet et casti, *simplices* et innocentes *in malo*, *prudentes* tamen *in bono* [Rom 16-19], placabile set iram in corde non tenentes? Sed complere haec omnia mulieres saepe videntes et circa mundi facultates saepius rixantes et irascentes difficillime possunt. Idcirco nostri, semel mundo renuntianes et causas vitiorum ac fomites iurgiorum in primis amputantes, facilius nudos quam divites sermonem Domini posse complere arbitrantur. Ante istas etenim quattuor res regnum caelorum non intratur, sicut sanctus Hieronymus trium testis est et quarti Basilius, qui iuxta evangelici vim dicti mores exponunt infantium. Infans enim humilis est, non laesus meminit, non mulieres videns concupiscit, non aliud ore, aliud corde habet. Quae sicut dixi melius servabit *vacans et videns quod Deus ipse sit dominus* [Ps. 45, 11] quam universa videns et audiens. Nullus detrahat silentii bonis; nisi enim tepescant, secreti melius vivunt quam publici, excepta austeriore adhuc vita quae maiorem **licet** mercedem; ubi enim durior pugna, ibi gloriosior invenitur corona. Ipsi **ergo** non **credunt** bonis secretis, ut sanctus ait Gregorius, qui publica mala nondevitant. Inde sanctus Hieronymus haec sciens iussit episcopos imitari apostolos, monacho vero docuit sequi patres perfectos. Alia enim sunt et alia clericorum et monachorum documenta, ea et longe ab invicem separata. Unusquisque quod arripuit servet; sed toti evangelium et utrique, acsi unius corporis membra una consonantia, Christum *omnium caput* [Eph 1, 22] sequantur per sua propria mandata, quae sunt ab eo ostensa in caritate et pace perfecta esse. Quae duo perfici perfecte non possunt, nisi a veris humilibus et ab unanimis spiritualibus, Christi madata complentibus, Domino ipso testante, *Si diligitis me mandata mea servate, hoc est mandatum meum, ut dilagati invicem, sicut et ego dilexi vos, in hoc enim scient omnes quia mei discipuli estis, si vos invicem dilagatis.*[Ioann 14, 15, 15, 12 and 13, 35] Tunc ergo potest certa esse unio animorum et pax et caritas per spiritum sanctum diffusa